中共郑州师范学院委员会
巡视整改专题民主生活会实施方案

根据豫组通[2018]27号《中共河南省纪律检查委员会 中共河南省委组织部关于召开巡视整改专题民主生活会的通知》要求，按照《中央第一巡视组关于巡视河南省的反馈意见》《河南省贯彻落实中央第一巡视组反馈意见整改工作方案》及《县以上党和国家机关党员领导干部民主生活会若干规定》精神，现就我校召开巡视整改专题民主生活会安排如下。
一、参加人员
1.巡视整改专题民主生活会在我校处级以上领导班子的党员领导干部中进行。学校党委班子成员集中召开民主生活会,其他以党总支为单位召开。
2.专题组织生活会以党支部为单位进行。各党总支要结合学校党委前期安排的“提高党性修养，争做合格党员”为主题的专题组织生活会，参照本次巡视整改专题民主生活会要求,督促所辖党支部召开专题组织生活会。
3.学校党委班子成员要以普通党员身份参加所在支部的组织生活会，过好双重组织生活。
二、时间安排
[bookmark: _GoBack]学校党委和党总支巡视整改专题民主生活会在9月7日前完成；专题组织生活会原则上按原定时间完成。各党总支会议时间要提前2天报告党委组织部。会议召开情况在适当范围通报，并在召开后3日内向上级党组织报告。
三、把握主题
持续深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神,持续强化管党治党政治责任,持续保持惩治腐败高压态势,持续纠治“四风”问题,持续深化构建良好党内政治生态。坚持习近平总书记指导兰考县委常委班子民主生活会标准,以政治建设为统领,聚焦中央巡视反馈的问题和提出的要求,树牢“四个意识”,落实“两个坚决维护”,进一步增强全面从严治党的政治自觉,以自我革命的勇气和担当，对照检查、剖析根源、强化整改,为落实我校第二次党代会事业发展部署提供坚强政治保证。
四、明确步骤
要按照上级规定的程序和标准，扎实开展好专题学习、领帐查摆、剖析根源、批评与自我批评、整改落实等环节的工作。
(一)学习。要通过深入学习，提升领导干部政治站位。学校党委、党总支组织处级以上党员领导干部，深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神,牢固树立“四个意识”,坚定“四个自信”;学习领会习近平总书记关于巡视工作的重要讲话精神,切实增强“两个坚决维护”的思想自觉和行动自觉;学习领会习近平总书记调研指导河南时的重要讲话精神和重要指示;学习领会中央巡视反馈意见和中央巡视专项检查报告、专题报告,增强忧患意识,保持清醒坚定,强化做好巡视“后半篇文章”的政治担当。要着眼于进一步加强领导班子自身建设,严格遵守党章和党内政治生活准则,严明政治纪律和政治规矩,坚定自觉扛起巡视整改政治责任,以彻底的自我革命精神抓好自身建设。
(二)查摆。要聚焦主要问题,主动领账查摆。对照中央巡视检查反馈指出的问题和提出的整改要求,以正视问题的自觉、刀刃向内的勇气,聚焦以下9个方面问题,主动认账领账,认真深入查摆。一是聚焦学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神重形式轻落实,学习表面化程式化,系统深入不够,在贯彻习近平总书记重要讲话精神和执行中央重大决策部署上未落细落实的问题。二是聚焦践行“四个意识”有差距,一些领导干部政治纪律和政治规矩意识淡薄,“四个意识”喊得响、行动弱,对违反政治纪律和政治规矩问題态度不鲜明、失察失管;圈子文化依然盛行,一些干部人际关系庸俗化,有的热衷参与牌友圈、球友圈、酒局圈、校友圈等,有的曾在同一系统工作的领导干部抱团严重、相互提携,营造良好政治生态还需要加大力度的问题。三是聚焦抓党建思想认识不到位,党的组织建设比较薄弱,组织纪律执行不严,党建工作抓而不实,“两张皮”现象比较突出的问题。四是聚焦选人用人问题突出,官本位思想根深蒂固,规矩、程序和标准意识不强,导向不鲜明,干部选任把关不严,违规用人等问题时有发生,领导干部档案材料涉嫌造假问题严重,“带病提拔”突出的问题。五是聚焦党内政治生活不严肃,领导班子民主生活会质量不高、辣味不足,以工作建议代替批评意见,与习近平总书记提出的兰考标准相去甚远的问题。六是聚焦落实意识形态工作责任制不到位,重视程度层层递减,齐抓共管的工作格局没有完全形成,阵地和队伍管理宽松软,基督教在高校蔓延扩张,且对此分析不够、应对措施不力的问题。七是聚焦脱贫攻坚工作的政治站位还不够高,思想认识不深,政治敏锐性不强,坚持精准扶贫方略有差距,作风不实的问题仍比较突出,扶贫领域违纪违法和腐败问题仍然多发的问题。八是聚焦全面从严治党主体责任落实不力,反腐败形势依然严峻复杂,对违反中央八项规定精神问题疏于整治,明目张胆与隐形变异并存,监督执纪问责持续发力不够,重点领域腐败问题多发的问题。九是聚焦对巡视整改不重视,有的做表面文章,巡视整改认识有偏差,部分问题选择性整改、应付整改甚至虚假整改的问题。
(三)剖析。要深刻剖析,找准问题根源。对照旗帜鲜明讲政治的要求深刻反思,从理想信念、宗旨意识、责任担当、精神状态等思想根源上,查找“四个意识”树得不够牢、管党治党不够严、巡视整改抓得不够实的问题。认领问题、查找根源,要把自已摆进去,从主观找原因,从自身查不足,深刻剖析、对照检查、举一反三;要把职责摆进去,对分管部门、单位巡视反馈问题,从领导责任落实不到位,日常教育管理监督弱化、缺位甚至缺失等方面,深入查摆反思,剖析问题根源;要把工作摆进去,紧密联系工作实际,对标中央巡视反馈意见,弄清楚差距在哪里、努力方向是什么,不能空对空、大而化之。通过深入剖析问题根源, 进一步增强忧患意识,进一步夯实整改责任。
在此基础上,党委领导班子和党总支主要负责同志主持起草领导班子对照检查材料,班子成员自己动手撰写个人发言提纲,问题要找准、原因要挖深、整改措施要务实。个人发言提纲要对以下问题进行查摆反思、予以说明:①是否存在信仰宗教、搞封建迷信情况;②是否存在组织或参与牌友圈、球友圈、酒局圈、校友圈等情况,是否带头抵制和治理圈子文化;③是否存在在干部工作中跑风漏气、说情打招呼情况;④是否存在违反规定热衷题词题字现象。班子成员个人发言提纲由领导班子主要负责同志审阅把关。
（四）批评和自我批评。会议要突出辣味,增强政治性时代性原则性战斗性。坚持习近平总书记指导兰考县委常委班子民主生活会标准,高标准高质量开好专题民主生活会。每位党员领导干部都要直面问题,用好批评和自我批评这一有力武器,以整风精神开展积极健康的思想斗争。自我批评要围绕中央巡视反馈的问题, 联系实际谈透彻,触及思想灵魂;相互批评要开诚布公、指出问题,着力解决质量不高、辣味不足问题,防止一团和气或无原则纷争,防止以工作建议代替批评意见,切实发扬党内民主,加强党内监督。
(五)整改。要明确措施,带头整改落实。把巡视整改作为检验对党忠诚的“试金石”,作为树牢“四个意识”、落实“两个坚决维护”的自觉行动,坚持认认真真抓整改、注重实效抓整改、举一反三抓整改、标本兼治抓整改、统筹协调抓整改。领导班子整改方案,要用好“政治体检”成果,对照中央巡视反馈意见和中央巡视专项检查报告、专题报告,深入剖析,明确整改目标、整改责任和完成时限。班子成员要带头抓好自身整改,对照中央巡视反馈问题、专题民主生活会查摆出的问题和批评意见,制定个人整改清单,做到立行立改,真改实改、全面整改;要带头抓好所在部门单位的整改,对分管领域整改事项主动认领,做到不回避、不推脱、不遮掩,提出实实在在、切实可行的整改措施,防止就事论事,防止畏难情绪。防止与己无关,防止“新官不理旧账”,确保中央巡视反馈指出的问题和提出的意见建议都落实落地、见底清零。
五、加强领导
1.学校党委、党总支要担负起全面从严治党的主体责任, 党委、党总支主要负责人要认真履行第一责任人责任,切实加强对专题民主生活会的组织领导,确保专题民主生活会开出高质量。
2.党委对各党总支召开的专题民主生活会要进行督促检查和指导,纪检、组织部门派人列席各党总支召开的专题民主生活会。
3.党员领导干部要落实双重组织生活制度。

                        中共郑州师范学院委员会
                           2018年8月25日

 (
1
)

1

ÖÐ¹²Ö£ÖÝÊ¦·¶Ñ§ÔºÎ¯Ô±»á

Ñ²ÊÓÕû¸Ä×¨ÌâÃñÖ÷Éú»î»áÊµÊ©·½°¸

¸ù¾ÝÔ¥×éÍ¨

[2018]27

ºÅ¡¶ÖÐ¹²ºÓÄÏÊ¡¼ÍÂÉ¼ì²éÎ¯Ô±»á

ÖÐ¹²ºÓÄÏÊ¡Î¯×éÖ¯²¿¹ØÓÚÕÙ¿ªÑ²ÊÓÕû¸Ä×¨ÌâÃñÖ÷Éú»î»áµÄ

Í¨Öª

¡·

ÒªÇó

£¬

°´ÕÕ

¡¶

ÖÐÑëµÚÒ»Ñ²ÊÓ×é¹ØÓÚÑ²ÊÓºÓÄÏÊ¡µÄ·´À¡

Òâ¼û

¡·

¡¶ºÓÄÏÊ¡¹á³¹ÂäÊµÖÐÑëµÚÒ»Ñ²ÊÓ×é·´À¡Òâ¼ûÕû¸Ä¹¤×÷

·½°¸

¡·

¼°

¡¶

ÏØÒÔÉÏµ³ºÍ¹ú¼Ò»ú¹Øµ³Ô±Áìµ¼¸É²¿ÃñÖ÷Éú»î»áÈô

¸É¹æ¶¨

¡·

¾«Éñ

£¬

ÏÖ¾ÍÎÒÐ£ÕÙ¿ªÑ²ÊÓÕû¸Ä×¨ÌâÃñÖ÷Éú»î»á°²ÅÅ

ÈçÏÂ¡£

Ò»¡¢²Î¼ÓÈËÔ±

1.

Ñ²ÊÓÕû¸Ä×¨Ìâ

ÃñÖ÷Éú»î»á

ÔÚÎÒÐ£´¦¼¶ÒÔÉÏÁìµ¼°à×Ó

µÄµ³Ô±Áìµ¼¸É²¿ÖÐ½øÐÐ

¡£

Ñ§Ð£µ³Î¯°à×Ó³ÉÔ±¼¯ÖÐÕÙ¿ªÃñÖ÷Éú

»î»á

,

ÆäËûÒÔµ³×ÜÖ§Îªµ¥Î»ÕÙ¿ª¡£

2.

×¨Ìâ

×éÖ¯Éú»î»á

ÒÔµ³Ö§²¿Îªµ¥Î»½øÐÐ

¡£

¸÷

µ³×ÜÖ§

Òª

½á

ºÏÑ§Ð£µ³Î¯Ç°ÆÚ°²ÅÅµÄ

¡°

Ìá¸ßµ³ÐÔÐÞÑø

£¬

Õù×öºÏ¸ñµ³Ô±

¡±

Îª

Ö÷ÌâµÄ×¨Ìâ×éÖ¯Éú»î»á

£¬

²ÎÕÕ

±¾´ÎÑ²ÊÓÕû¸Ä

×¨ÌâÃñÖ÷Éú»î»á

ÒªÇó

,

¶½´ÙËùÏ½µ³Ö§²¿ÕÙ¿ª×¨Ìâ×éÖ¯Éú»î»á

¡£

3.

Ñ§Ð£µ³Î¯°à×Ó³ÉÔ±

ÒªÒÔÆÕÍ¨µ³Ô±Éí·Ý²Î¼ÓËùÔÚÖ§²¿

µÄ×éÖ¯Éú»î»á

£¬¹ýºÃË«ÖØ×éÖ¯Éú»î

¡£